МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ»

ПРОТОКОЛ
заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 23.2.010.03,

созданного на базе Московского государственного института культуры

(далее - диссертационный совет)

«25» декабря 2025 г. г. Химки №8

Председатель - Лопатина Наталья Викторовна, председатель
диссертационного совета, доктор педагогических
наук, профессор, 5.10.4.  Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение
(педагогические науки)

Ученый

секретарь

- Косолапова Елена Витальевна, ученый секретарь
диссертационного совета, кандидат
педагогических наук, 5.10.4.  Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение
(педагогические науки)

Присутствовали: -

-

-

Гендина Наталья Ивановна, заместитель

председателя диссертационного совета, доктор

педагогических наук, профессор, 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки)

Шрайберг Яков Леонидович, заместитель

председателя диссертационного совета, доктор

технических наук, профессор, 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки)

Динер Елена Васильевна, член диссертационного

совета, доктор педагогических наук, доцент, 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки)

 -

Кудрина Екатерина Леонидовна, член
диссертационного совета, доктор педагогических
наук, профессор, 5.10.4.  Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение
(педагогические науки)

 - Мазурицкий Александр Михайлович, член

диссертационного совета, доктор педагогических

наук, профессор, 5.10.4.  Библиотековедение,

библиографоведение и книговедение

(педагогические науки)

 - Сладкова Ольга Борисовна, член диссертационного

совета, доктор  культурологии, профессор, 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки)

 - Цветкова Валентина Алексеевна, член
диссертационного совета, доктор технических
наук, профессор, 5.10.4.  Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение
(педагогические науки)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии решения по результатам предварительного рассмотрения

диссертации на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук, выполненной Малышевой Александрой Валерьевной на тему

«Педагогическая технология развития информационно-

аналитических компетенций студентов вузов на основе методики

подбора публикаций для подготовки научных обзоров» по научной

специальности 5.10.4.  Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки) (далее соответственно –

диссертация).

СЛУШАЛИ:

Гендина Н.И., доктор педагогических наук: о результатах

предварительного рассмотрения диссертации на соискание ученой

степени кандидата педагогических наук, выполненной Малышевой

Александрой Валерьевной на тему «Педагогическая технология

развития информационно-аналитических компетенций студентов вузов

на основе методики подбора публикаций для подготовки научных

обзоров» по научной специальности 5.10.4.  Библиотековедение,

библиографоведение и книговедение (педагогические науки).

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании заключения комиссии диссертационного совета вынести

решение о приеме к защите диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук, выполненной Малышевой Александрой

Валерьевной на тему «Педагогическая технология развития

информационно-аналитических компетенций студентов вузов на основе

методики подбора публикаций для подготовки научных обзоров» по

научной специальности 5.10.4.  Библиотековедение,

библиографоведение и книговедение (педагогические науки) (далее

соответственно – диссертация) и

а) назначить дату защиты: 6 марта 2026 года

б) назначить ведущей организацией на основании полученного

предварительного согласия Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Библиотека по естественным наукам Российской

академии наук», широко известное своими достижениями в

соответствующей отрасли науки и способное определить научную и (или)

практическую ценность диссертации (далее - ведущая организация);

в) назначить официальными оппонентами по диссертации из числа

компетентных в соответствующей отрасли науки ученых, имеющих

публикации в соответствующей сфере исследования и давших на это свое

согласие:

Астахову Людмилу Викторовну, доктора педагогических наук, профессора,

заместителя генерального директора по научной и методической работе ООО

«Институт мониторинга и оценки информационной безопасности»;

Тихонову Елену Викторовну, кандидата исторических наук, доцента,

заместителя главного редактора, заведующая редакцией журнала «Journal of

Language and Education» федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский университет «Высшая школа экономики»;
г) разместить на сайте МГИК и сайте ВАК текст объявления о защите
диссертации и автореферат диссертации;
д) разместить в федеральной информационной системе государственной
научной аттестации автореферат диссертации.

е) разрешить печать на правах рукописи автореферата объемом,

установленным Положением о присуждении ученых степеней;

ж) определить дополнительный список рассылки автореферата;

Результаты открытого голосования простым большинством голосов

членов диссертационного совета.

Голосовали: «за принятие к защите»  9  чел.

 «против принятия к защите»  0  чел.

 «воздержались»  0  чел.

Председатель

Н.В. Лопатина

Ученый секретарь  Е.В. Косолапова

flBOTIHbIVT JIVICT
IIJIeHoB.4LIccepraIIIIoHHoro coBera 23.2.010.03 K 3aceAaHHro coBera }lb 8

or 25 Aet<a6px2025 roAa IIo pe3ynbrarau pa6orsr KoMr{cc[z .uucceprarlrzoHHoto coBera rro
rlpeIBaplzrenbHoMy paccMorpeHlzro Alrcceprarluu Ha coprcKaHue yueuofi creneHrz KaHlr.rAara

[eAarorvqecKrrx uayr Malrrurenofi A.B.

dZe<az-dZ-z--zQflpegce4arelr

Yqesufi ceKperapb
Ar,rccepTaurroHHof o coBeTa

H.B. Jlonaruua

E.B. KoconaroBa

@auunus 14.O. Yqegag crereHl, uJHOp

cneuuzulbHocTH B coBeTe

(Dopva

ytlacTllfl
flsKaJ

n4eHra$uxaqur
(no4nncs)

Ilonarusa Haralur
Bu xropoaua, rr peAceAareJrb

AOKTOp fleAarornqecKlrx HayK,

npo$eccop,
5.10.4, rteAaroruqecKue HayKH

t2zeo .//-

feu4nHa Haralss 14saHoeHa,

3aMecTuTeJrb IpeAceAaTe,.Iq
AOKTOp neAaroruqecKHx HayK,

npoSeccop,
5.1 0.4, [eAaror]4qecKue HayKh

anho
lllpail6epr -f,xoo
JIeoHIz.qoru.r,
3aMecTHTeJIb tI pencenaTelq

AOKTOp TeXHhqecKr{x HayK,
npo$eccop,
5. I 0.4, neAarorilqecKue HayKh

0 L kt4)

I{oco,ranosa Eleua
BurarregHa, y.reHstii
ceKpeTapb

KaHIr.lAaT neAaf of l.1qecKhx HayK,

5. I 0.4, neAarorilqecKHe HayKlt OZ,"Z,

I-ragrcoe Muxaul
Huxo,raesu.I

AOKTOp neAaf OfuqecKhx HayK,
npoSeccop,
5. I 0.4, neAatorHqecKue HayKlr

!u uep E,reua Bacr,rsesua AOKTOp neAaforHqecKHx HayK,

AOIIEHT,
5 .10.4, neAaroruqecKue HayKH

P>zt-a 6>)
Kyapr,rHa Exarepuua
Jleourgoeua

AOKTOp fleAaforHr{ecKax HayK,

npoSeccop,
5. I 0.4, neAarorxqecKue HayKn

€4ico (
Masypuqxrafi Anerccan4p
Mnxafiroau.r

AOKTOp neAafOfHqecKHx HayK,

npoQeccop,
5.10.4, rreAarorneecKne HayKH

0"1u
MHxeesa fa,r aua BacH,rsegHa AOKTOp neAarofil qecKilx HayK,

npoQeccop,
5. I 0.4, [eAarorur{ecKue HayKh

MocyHoaa Jlrc.quura
Arercau4ponua

AOKTOp nCHXOJrOfHqeCKlrX HayK,
npoSeccop,
5.10.4, neAarorHqecKHe HayKlr

Cla4rcoaa Olsra EopucosHa AOKTOp KynbryponorHu,
npoSeccop,
5.10.4, neAarotHqecKr,re HayKH

O>/(2
I-laerrcoaa Ba-leuruHa
ArexceeeHa

AOKTOp TeXHr.rqeCKHx HayK,

npoSeccop
5. I 0.4, rleAatoruqecKr,re Hayx]r

O tia

24?